
دو پرسش درباره سفر گروسی به اسرائیل کابوس متروپل‌ها و عبدالباقی‌ها

صف‌آرایی‌های پس از انتخابات لبنان 

نابغه‌های مقاصد انحرافی و انحراف مقصدی، 
این روزها، همه‌ حواس و حواس همه را معطوف 
متروپل آبادان کرده‌اند و ضجه‌های دل‌خراشی که 
یک‌دم آرام نمی‌گیرد و نمی‌گذارد که مردم ایران، 
یک‌دم سر راحت بر بالین بگذارند. و در به در هم 
دنبال عبدالباقی‌ای می‌دوانند که به تمهیداتی 
اکنون عبدالفانی است تا همه‌ کوزه‌ها را بر سر 
او بشکنیم تا کسی ما را و قصور و تقصیر ما را در 
این میانه نبیند و چاشنی و دستگیری و به صلابه 
کشیدن استاندار وقت و شهردار و شورای شهری‌ها 
را هم بر آن علاوه کنیم تا همه متوجه آن مقاصد 
انحرافی‌ای شوند که نابغه‌های پشت‌پرده می‌سازند 
و پیش چشم ما می‌گذارند تا در حواشی آن به 
۲۰۰ بنای بلندسازی متوجه شویم که در تهران 
است که هر کدام می‌تواند »پلاسکو« و »متروپلی« 
دیگر باشد و کوتاه سازه‌هایی که در اقصا نقاط 
کشور به نبوغ عبدالباقی‌ها کش آمده‌اند تا به 

متروپل‌ها تبدیل شوند و...
کاش درد ما و فجایع زندگی ما فقط همین‌ها 
بود. اما معضل بزرگ تکثیر کابوس متروپل‌هایی 
است که در لباس و قد و قامت دیگری در زندگانی 
ما چهره عیان کرده‌اند که می‌توان از آن بت‌های 

عیار، هر دم نقشی دید. 
کابوس‌هایی که اکنون محیط بر زندگی ماست! 
در این‌جا گفتنی و به نوعی شمردنی است که آیا 

جاده‌ها و راه‌های غیراستاندارد و خودروهای ناایمن 
که میرسلیم‌های نوعی می‌گویند عالی‌ترین‌اند، ما 
را عزادار از کف رفتن آن‌ همه سرمایه‌های انسانی 
و مادی و معنوی نکرده‌اند؟ مگر مواد غذایی ما 
با آن کیفیتی که بر کسی پنهان نیست، متروپل 
پرعارضه‌ ما نیست؟ مگر آن جراحی‌ها و آن پیامدها 
و آن اجناس با قیمت‌های چند لاپهنای کاسبان 
حبیب خدا و اهالی قاچاق کالاها و اسکله‌های پیدا 
و پنهان هر کدام کابوسی فاجعه‌بارتر از متروپل 
آبادان نیست؟ مگر آن تدبیرهایی که ما را کاسه 
به دست در پی اعانه و یارانه فرستاده، عوارض و 
حاشیه‌هایی کمتر از هزاران فاجعه‌ متروپل آبادان 

دارد؟
مشکل، بلکه فاجعه‌ این است که از هر مبدا 
که آغاز کنیم به مقصدی می‌رسیم که به‌وضوح 
می‌توانیم کابوس متروپل و سازنده و عوامل دخیل 
آن را ببینیم، عواملی که بختک زندگی ما شده‌اند. 
همین‌هاست که از ما مردمی ناآرام، غمگین، 
پرخاش‌جو، مضطرب و بی‌امید به آینده 
ساخته‌است آن‌چنان‌که در گریز از ریشه و هویت 
و اصالت خود می‌خواهیم به آن‌سوی آب‌هایی 
قدم بگذاریم که به خیال خود، آن آرامش و 
آن زندگی مطلوب به ما برگردد. چون احساس 
می‌کنیم، آن دم‌پختکی که در این دیار برای ما 
پخته‌اند، مزه‌ کابوس متروپل می‌دهد و خوردنی 
نیست! درحالی‌که در آن سوی مرزها از ما در عین 
بی‌هویتی ابزاری می‌سازند مؤثر در تخریب آنچه 

نیاکانمان و فرهنگ‌مان بدان نازیده‌اند.
 نگارنده در این‌جا با بیان آیت‌الله جوادی آملی 

همراهی دارد که: »این‌گونه حوادث تلخ، ناشی از 
لرزان بودن بنیان فکری مسئولین و همچنین مردم 
است« اما این همراهی و آن بیان، ما را از واقعیت 
موجود، تبرئه نمی‌کند و مسئولیت را از دوش‌مان 
برنمی‌دارد چراکه با آن وعده‌ها و آن‌همه ایثار و 
نثار، قرار بر پروردن انسان‌های خدوم، متفکر، اهل 
نجابت، غمخوار محنت دیگران، مؤمن به خدمت، 
اهل بارقه‌های تقرب به حق، اهل دوشی برای بار 
دیگران بود. و رسیدن به جامعه‌ای که امتش به 
استناد آن حدیث حسن، سه بار غربال شده باشند 
)تغربلوا، ثم تغربلوا...( و حال چرا این‌چنین شد 
چرا ساخته‌های ما متروپل و خودمان عبدالباقی 
شدیم؟ آیا به این واقعیت تلخ فکر کرده‌ایم؟ آیا 
حضرت جوادی آملی به ما جواب می‌دهد که 
این وضع و این مصایب، معلول چه تفکری و چه 
علتی است؟ چرا انسان، لرزان می‌اندیشد و مسبب 
لرزانی اندیشه‌های وی چیست؟ آیا ایشان سخن و 

تصریح رئیس آگاهی کشور را شنیده‌اند 
مبنی‌بر این‌که ۹۰ درصد جرایم مجرمان 
سرقت است؟ آیا این عوارض و صدها مورد امثال 
این، بازتولید اخلاق نظری و گفتن و پشت سر نگاه 

نکردن نیست؟ 
از  متروپل‌ها  کابوس  برخوردکنندگان  امروز، 
نظریه‌پردازان ما در مسندهای فکری و عملی 
و مسئولیتی، جواب می‌خواهند که چیستی به 
این‌جا رسیدن‌ها چیست و از این‌جا روانه‌ کدام 
سرزمین موعودی هستیم و چه آینده‌ای پیش 
روی ما و آیندگان ماست و چه تفکری مبنای همه‌ 

این آوارها بر سر ماست؟

رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی روز جمعه در تل آویو با نفتالی بنت، نخست 
وزیر اسرائیل ملاقات کرد. این دیدار دو روز بعد از 
آنکه نفتالی بنت ایران را متهم به جاسوسی از اسناد 
محرمانه آژانس کرد انجام شد. درباره این سفر آقای 

گروسی پرسش‌های متعددی مطرح می‌شود. 
از آنجا که مهم‌ترین ویژگی مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی هسته‌ای بیطرف بودن آن است 
انجام چنین سفری در آستانه برگزاری جلسه 
شورای حکام آژانس در روز دوشنبه چه نتیجه‌ای 
می‌تواند داشته باشد؟ از آنجا که مهم‌ترین دستور 
کار این نشست بررسی گزارش سه ماهه گروسی 
درباره روند فعالیت‌های صلح آمیز هسته‌ای ایران 
است، دیدار گروسی و بنت چه پیامی برای ایران و 
جهان دارد؟  برای پاسخ به این دو پرسش اساسی 
باید توجه داشت طی دو سالی که از شروع کار این 
سیاستمدار آرژانتینی به عنوان مدیرکل آژانس 
می‌گذرد شاهد یک نوع هماهنگی بی‌سابقه بین 
گزارش‌های گروسی با خواسته‌های اعلامی دولت 
تل آویو هستیم که موجب حیرت ناظران در این 
همه بی پروایی در عملکرد مدیرکل آژانس شده 
است. زیرا تا پیش از این آقایان البرادعی و آمانو 
مدیران پیشین آژانس در حسب ظاهر هم که شده 
مبادی آداب بیطرفی در مقام مدیرکلی آژانس بودند. 
اما آقای گروسی ظاهرا بدون نگرانی از تبعات 

کنار گذاشتن رویه‌های شناخته شده و انتظارات 
مصرح در اساسنامه آژانس، هیچ ابایی از بی اعتبار 
کردن مقام مدیرکل آژانس ندارد. در نگاه اول ممکن 
است این تصور پیش بیاید که آقای گروسی دو روز 
بعد از ادعاهای نفتالی بنت، نخست وزیر اسرائیل 
در مورد ادعای جاسوسی ایران از اسناد محرمانه 
آژانس، سراسیمه به تل آویو رفت تا به آقای بنت 
تذکر دهد که ایران در واقع به اسناد سرقت شده 
که ده سال پیش در اختیار آژانس گذاشته شده بود، 
دست پیدا کرده و این به معنای جاسوسی از اسناد 
آژانس نیست. این در واقع دسترسی به اسناد مورد 
ادعای آژانس بوده که سرانجام تحت عنوان مسائل 
گذشته و آینده با قطعنامه شورای حکام در سال 

2015 برای همیشه بسته شد. 
اما در نگاه عمیق‌تر و با توجه به سابقه روابط 
پنهان و آشکار گروسی با آمریکا و اسرائیل این 
گمان بیشتر تقویت می‌شود که او در آستانه 
برگزاری نشست شورای حکام به تل آویو رفته 
تا آخرین هماهنگی‌ها را با مقام‌های اسرائیلی به 
عمل آورد. زیرا مشخص نیست چرا آقای گروسی 
در شرایطی که دولت اسرائیل با بحران مشروعیت 
داخلی روبرو است و در آستانه شکست ائتلاف حاکم 
در پارلمان است چرا به تل آویو می‌رود و در آنجا 
بجای آنکه درباره نپیوستن اسرائیل به پیمان عدم 
اشاعه سلاح هسته‌ای موسوم به NPT سوال کند؛ 
با آنها در مورد فعالیت‌های هسته‌ای صلح‌آمیز ایران 
مذاکره می‌کند که در طول تاریخ آژانس بیشترین و 
گسترده‌ترین و بی‌سابقه‌ترین کنترل‌ها و نظارت‌ها را 
بر ایران داشته و ایران طی 12 سال گذشته نهایت 

همکاری و حسن نیت را از خود نشان داده است. 
آقای گروسی بجای آنکه از اسرائیلی‌ها که عضو 
قدیمی آژانس هستند در مورد اینکه چرا اجازه 
نمی‌دهند آژانس بر فعالیت‌های نظامی آنها با بیش 
از 200 کلاهک هسته‌ای در مرکز هسته‌ای دیمونا 
کنترل و نظارت داشته باشد سوال کند، به آنجا 
می‌رود در مورد ایران با مقام‌های اسرائیلی مشورت 
کند که بر اساس ادعاهای مطرح شده 18 سال 
پیش در مراکز اعلام نشده ذرات اورانیوم غنی شده 

زیر پنج درصد کشف کرده اند! 
آن هم در مراکزی که به گفته آژانس در حال 
حاضر اساسا فعالیتی در آنها انجام نمی‌شود. حداقل 
آقای گروسی برای حفظ ظاهر هم که شده این سفر 

را باید به زمان دیگری موکول می‌کرد. 
به نظر می‌رسد روند پرونده سازی علیه ایران 
همچنان ادامه دارد. آمریکا و اسرائیل محتوا تهیه 
می‌کنند، آقای گروسی بر اساس این محتوا پرسش 
مطرح می‌کند و در شورای حکام بدنبال گرفتن 
قطعنامه برای مستندسازی چنین پرونده‌سازی 
هستند.  بجای سیاست تقابل یکطرفه که نتایج آن 
را با شکستن پلمپ یو سی اف اصفهان در مرداد 
1384 و بعدها در فروردین 1385 شکستن پلمپ 
نطنز شاهد و ناظر بودیم که چگونه پرونده ایران را 
به صورت کاملا غیر قانونی به شورای امنیت بردند، 
اکنون بجای تکرار خطاهای گذشته میتوان با در 
پیش گرفتن سیاست تعاملی با آژانس در چارچوب 
مدالیته جدید، سه پرسش آژانس را پاسخ داد و مانع 
اجرای سیاست‌های اسرائیل – آمریکا و گروسی در 

مورد ماجراجویی‌های جدید شد.

اختلافات داخلی در لبنان که بخشی مهمی از 
آن ناشی از دخالت و تحریک کشورهای خارجی 
است سبب شده تا اقتصاد این کشور  در پرتگاه 
سقوط آزاد قرار گیرد و به پیش بینی صاحبنظران 
و خبرگان اقتصادی تا اعلام ورشکستگی فاصله 

چندانی ندارد. 
بانک جهانی بحران کنونی اقتصادی لبنان را 
بدترین بحران اقتصادی این کشور از دهه‌های 
قبل تا کنون اعلام کرد. ارزش پول ملی سقوط 
کرده و فروپاشی خدمات عمومی کاملا مشهود 
است و سه چهارم جمعیت لبنان در زیر خط فقر 

بسر می‌برند.
در چنین شرایطی، هر طرف از دو جناح 
فعال در لبنان موسوم به چهارده مارس و هشت 
مارس طرف مقابل را عامل و مقصر نابسامانی 
معرفی می‌کنند و جوی از نا امیدی و یاس بر 
لبنان حاکم شده. کشوری که در چند دهه 
قبل، کشوری نمونه در خاورمیانه بود. در چنین 
اوضاعی، انتخابات پارلمان روز یکشنبه ۲۵ 

اردیبهشت ۱۴۰۱ برگزار شد. طرفداران چهاردهم 
مارس و هشتم مارس با تمام قدرت تلاش کردند 
تا اکثریت کرسی‌های پارلمان را به دست آورند. 
پیش بینی‌های قبل انتخابات حاکی از این بود 
در فضای سیاسی موجود هیچکدام از دو طرف 
موفق نخواهند شد پارلمان را کاملا در اختیار 

خود بگیرند.
بعد از انتخابات و مشخص شدن نمایندگان 
با وجود نمایندگان مستقل که در این دوره به 
تعداد تقریبی ده رسیده باز هم تعیین وزن هر 
طرف مشکل بود تا این که برای انتخاب ریاست 

پارلمان و معاونش رای گیری شد.
 از آنجائی که طبق قانون اساسی لبنان ریاست 
پارلمان باید از شیعیان و معاونش از مسیحیان 
کلیسای آرتدوکس یونانی باشد آقای »نبیه 
بری« برای هفتمین بار به ریاست و آقای »الیاس 
بوصعب« وزیر آموزش و پرورش از »جنبش ملی 
آزاد« به رهبری »میشل عون« به معاونت و هر 
کدام با کسب ۶۵ رای از ۱۲۸ عضو پارلمان  بر 

گزیده شدند.
 بری و بوصعب کاملا ناپلئونی انتخاب شدند 
و اگر این دو تن یک رای کمتر کسب می‌کردند 
با ۶۴ رای نمی‌توانستند برای ریاست و معاونت 

انتخاب شوند .با توجه به آرای کسب شده 
مشخص می‌شود وزن هر طرف در پارلمان تا چه 
حد است. این در حالیست که آقای بری در سال 
۲۰۱۸ با ۹۸ رای نمایندگان به ریاست برگزیده 

شد. 
مرحله بعدی که از انتخاب ریاست پارلمان 
حساس تر و بیشتر مورد مناقشه است تعیین 
نخست وزیر است که باید از اهل تسنن باشد. 
اگر در این مرحله دو طرف به توافق دست پیدا 
نکنند و انتخاب نخست وزیر به تاخیر بیفتد قطعا 
وزارتخانه‌ها با مشکل وزیر روبرو خواهند شد و 
چنین وضعیتی بر اقتصاد لبنان تاثیرات منفی 
بر جای خواهد گذاشت و این کشور را به نابودی 
و نابسامانی خواهد کشاند بطوریکه ممکن است 
در سایه اختلافات، جنگی داخلی این کشور را 

فرا بگیرد. 
در این صورت »نه از تاک نشان ماند نه از 
تاک نشان«. به این خاطر همه طرف‌های لبنان 
و کشورهای حامی آنان باید بیش از پیش به 
مخاطره اوضاع توجه کنند و اجازه ندهند لبنان 
دستخوش فروپاشی شده و احتمالا به سمت 
جنگ‌های داخلی پیش برود که به نفع گروه‌های 

چهاردهم مارس و هشتم مارس نخواهد بود.

یادداشتسرمقاله

یادداشت

دشمنان به اعتراضات مردمی برای 
ضربه زدن به کشور امید بسته‌اند

صفحه2صفحه2
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صفحه5

حسن بهشتی‌پور منصور فرزامی

  سیف‌الرضا شهابی 

 زنگ خطر هواپیماهای فرسوده به صدا درآمده است

ناوگان هوایی ایران پشت سد تحریم

در اطلاعیه تسلیت حزب و روزنامه مردم‌سالاری به مناسبت درگذشت رئیس موسسه اطلاعات تاکید شد

حجت‌الاسلام والمسلمین دعایی همواره با پایمردی و ایستادگی 
در کنار مردم و مطالبات آنان باقی ماند

صفحات 1 و2

اعلام جزئیات 
افزایش حقوق بازنشستگان 

تامین اجتماعی
صفحه2

صفحه3

صفحه4

رئیس کمیته روابط بین‌الملل خانه احزاب اعلام کرد
بررسی قراردادهای راهبردی 

جمهوری اسلامی ایران با روسیه و چین
رئیس کمیته روابط بین‌الملل خانه احزاب ایران از برگزاری همایش بررسی قراردادهای راهبردی جمهوری اسلامی 
ایران با روسیه و چین خبر داد. مصطفی کواکبیان با اعلام این خبر، اظهار کرد: این همایش با حضور برخی از مقامات 
و کارشناسان وزارت امور خارجه و وزارت کشور و دبیران کل احزاب برگزار خواهد شد و ۹ نفر از اعضای سه فراکسیون 
اصولگرا، اصلاح‌طلب و مستقلین دیدگاه‌های‌شان در مورد موضوع را ارائه خواهند داد. این همایش روز پنجشنبه هفته 

جاری )۱۹ خردادماه( از سوی خانه احزاب ایران از ساعت ۹ تا ۱۲  در سالن وزارت کشور برگزار می‌شود.

دچار خوش‌بینی کاذب نشویم

سناریوهایی درباره پایان همه‌گیری کرونا

اولیانوف خبر داد

بررسی قطعنامه علیه ایران 
در شورای حکام 

هیچ چیز مثل حضور مردم
 توان یک مملکت را بالا نمی‌برد

 آگ  مناقصه
 خرید 20 تن کاغذ بوبین سفید واترمارك 100 گرمى با 
عرض 35 سانتیمتر مخصوص تمبر   (پشت چسبدار) 

با آرم دولت جمهورى اسلامى ایران  

به شماره فراخوان: 2001001065000002   

رجوع به صفحه آخر(12) شناسه آگهى:1326859  / م.الف:833  

در اطلاعیه تسلیت حزب و روزنامه مردم‌سالاری به مناسبت درگذشت رئیس موسسه اطلاعات تاکید شد

حجت‌الاسلام و المسلمین دعایی همواره با پایمردی و ایستادگی در کنار مردم و مطالبات آنان باقی ماند
کل من علیها فان و یبقی وجه ربک ذوالجلال والاکرام

 خبر درگذشت حجت‌الاسام والمسلمین حاج سیدمحمود دعایی 
یار دیرینه اسلام و انقلاب و امام خمینی)ره( و رهبری موجب تأسف و تأثر شدید گردید. ایشان با پایمردی 
و ایستادگی همواره در کنار مردم و مطالبات آنان باقی ماند و به عنوان یک پیشکسوت مطبوعاتی و نماینده 
ادوار مختلف مجلس در سالروز قیام تاریخی پانزدهم خرداد ندای حق تعالی را لبیک گفت و به همه یاران 
شهید و دوستان فرهیخته و انقلابی خویش پیوست. حزب و روزنامه مردم‌سالاری ضمن عرض تسلیت به 
اهالی فرهنگ و اصحاب رسانه و فعالان سیاست و به ویژه کارکنان موسسه اطلاعات و خانواده داغدار آن 
عزیز از دست رفته، از خداوند سبحان علو درجات و حشر و نشر آن زنده‌یاد را با امامان معصوم و اولیای الهی 

مسألت دارد؛ روحش شاد و یادش همواره جاودان باد.
کمیته اطلاع‌رسانی حزب مردم‌سالاری و روابط عمومی روزنامه مردم‌سالاری


